(6) *Generalmente.* Adde l. quod legatur, §. præterea, et l. si fideicommissum, in princ. D. de judic. et in dict. l. cum res.

sobredichas, que la puede pedir aquel a quien suere mandada, en aquel lugar do morare el heredero; o alli do fuere la mayor partida de los bienes del testador; o en otro lugar qualquier, do el heredero començare a pagar (7) las mandas; o en aquel lugar do el testador las mandasse pagar (8). E sobre todo dezimos, que en aquel tiempo, e en aquella manera deuen ser pagadas las mandas, que el testador mando señalamienta en su testamento, que las pagassen. E los pleytos de las mandas, deuen los Judgadores ante quien vinieren, librarlos derechamente, e sin alongamiento (9), e sin escatima ninguna.

## TITULO X.

## DE LOS TESTAMENTARIOS QUE HAN DE CUMPLIR LAS MANDAS.

**T**estamentarios son llamados aquellos que han de seguir, e de cumplir las mandas, e las voluntades de los desuntos, que dexan en sus testamentos. Onde, pues que en el titulo ante deste fablamos de las mandas, queremos decir en este de los Testamentarios, que las han de cumplir. E mostraremos (1), que quiere decir Testamentarios, e a que cosas tienen pro, e en que manera deuen ser puestos. E que poderio han en las mandas, e en los tes-

(7) *Començare a pagar.* Adde l. si fideicommissum, §. fin. et l. quamvis, et l. sed et si, l. responso, D. de judic.

(8) *Las mandasse pagar.* Vel ubi verisimile est eum voluisse, quod solveretur, ut si dicat centum modios ex illo horreo, nam ibi voluit præstari, ubi est horreum, l. quod legatur, et l. sed et si suscepit, §. 1. D. de judic. et in dict. l. cum res.

(9) *E sin alongamiento.* Adde cap. illud quoque, in authent. de hæred. et Falcid. et ibi Gloss. et Angel. et ad solutionem legati procedatur via executiva? Vide per Rodericum Suarez in repet. l. post rem judicialam, D. de re judic. vers. sextus casus.

## TITULUS X. DE EXECUTORIBUS TEXTAM.

(1) *Mostraremos.* Latius exorditur, quam Jacob. de Aren. qui fecit tractatum de istis, dividens illum in quatuor partes, de quo mentionem facit Joan. Andr. in addit. ad Speculat. tit. de instrumentor. edition. §. nunc verò aliqua, in princ.

## LEX I.

Dicitur executor testamenti, cui testator committit factum animæ suæ; et prodest, quia per eum citius impletur testatoris voluntas: et potest constitui executor testamentarius, sive sit presens, sive absens. Hoc dicit.

(1) *Nomes departidos.* Dicuntur etiam executores, et divisores, et distributores, vel dispensatores, vel ministri, ut tradit Specul. in tit. de instrument. edition. §. nunc verò aliqua, col. 3. vers. porrò.

(2) *Fideicommissarios.* Sic vocat eos Hubertus de Bobio in l. nulli, C. de Episcopis, et clericis. et Accursius in l. uxorem, D. ad leg. Cornel. de fals. et in l. si quis pro redemp- tione, C. de donat. et in l. Divus, D. si cui plus quam per leg. Falcid.

(3) *En la verdad destos.* Unde et isti sic electi à testa- Tom. III.

tamentos. E como deuen cumplir la voluntad del finado, e hasta quanto tiempo. E quien los puede apremiar que las cumplan. E quien deue entrar en el logar dellos, para cumplir el testamento, si por su culpa lo ouieren a sacar de sus manos. E que pena deuen auer los testamentarios, quando maliciosamente alongassen de cumplir las mandas del testamento.

## LEY I.

*Que quiere dezir Testamentarios, e a que tienen pro, e en que manera deuen ser fechos.*

Cabeçaleros, e Testamentarios, e Manses- *Ley 1,* sores, como quier que han nomes departi- *tit. 19,* dos (1), el oficio dellos vno es; e en latin Ha- *lib. 10,* manlos Fideicommissarios (2), porque en la fe, e en la verdad destos (3) omes tales, dexan, *Novis.* e encomiendan los fazedores de los testame- *Recop.* ntos el hecho de sus animas. E tienen grande pro estos atales, quando fazen su oficio lealmente, ca se cumplen, mas ayna por acucia dellos, las mandas que son puestas en los testamentos. E puedenlos establecer para esto, estando ellos presentes ante los fazedores de los testamentos, e aunque lo non sean (4).

tore præferuntur Episcopo, ut in authent. de ecclesiasticis, tit. cap. si quis autem, collat. 9. non tamen poterit testator prohibere Episcopum, ut non impedit se contra executores testamenti malè agentes, ut notat Abb. in cap. tua nobis, de testam. et quid si testator nullum reliquit executorem? Dic quod poterit judex tunc ipsum dare, secundum Bartol. in l. 3. D. de alimento, et cibis, legat. Item etiam per statutum civitatis deputari executores testamentorum, vide Bald. in authent. hoc amplius, 2. column. C. de fideicommiss. et Felin. in cap. ecclesie S. Mariz, col. 40. de constit. Item nullo executore nominato hæredi competit executio, etiam in his quæ ad piam causam relinquuntur, ut in cap. 3. de testam. vide infra eod. l. penult. si tamen sit relictum ad redemptionem captivorum, tunc nullo à testatore executore nominato pertinet executio ad Episcopum, ut in dict. authent. de ecclesiastis. tit. cap. si quis adiunctionem, et cap. 11. vers. si autem pro redemptione. In relictis verò pro restitutione per vim ablatorum, seu illicitè acquisitorum, de quibus non aliter, quam ex testantis confessione appareat, executio pertinet ad nominatos per testatorem, vel hæredem, seu executorem à judice constitutum, secundum Joan. de Ana. et Felin. in cap. cum sit de Judeis; si vero aliunde constaret de talibus malè ablatis, fieri de consilio Episcopi, secundum Abb. et Felin. in dict. cap. cum sit, cap. sicut dignum, §. eas insuper, de homicid. Ad diffiniendum tamen, quæ ex usuris testator acquisierit, non potest alium quam Episcopum nominare, Dominic. consil. 20. quem videoas; et adverte, quod si iste executor sit suspectus, poterit removeri: vide Speculat. in dict. §. nunc verò aliqua, fol. 6. column. 3. vers. quid si executor est suspectus.

(4) *Que lo non sean.* Adde l. l. §. fin. D. de procurat. sunt enim isti executores quasi quidam procuratores constituti post mortem, secundum Bald. in l. que fortuitis, col. 7. C. de pignorat. actione.

## LEY II.

*Que poderio han los Testamentarios en cumplir las mandas de los testamentos, e como deuen cumplir las mandas del finado.*

*Ley 1, 2, 3, 19, 20, Novis. Recop.* Poderio han los Testamentarios de entre-  
gar e de dar las mandas (1) que son fechas  
en los testamentos, e en los cobdiciales, en la  
manera que los fazedores de los testamentos  
lo ordenaren. E pueden procurar, e demandar

## LEX II.

Executor testamenti potest legata solvere, et ea ab hæ-  
rede exigere: nec tenetur solvendo legata hæredi cavere, si  
sit religiosus, vel suspicione carens, alias sic. Hoc dicit.

(1) *De dar las mandas.* Habes hic expressum, quod executor testamenti potest mittere legatarium in possessio-  
nem rei legatae; quod nota, nam Specul. in dict. §. nunc  
verò aliqua, fol. 7. colum. 1. versic. item dicunt quidam,  
potius inclinat, quod executor non possit propria auctoritate  
capere res legatas, imò oportet, quod sibi tradantur,  
allegat l. fin. §. fin. C. arbitr. tutel. et l. orphanotrophos,  
§. 1. C. de episcopis, et clericis. potest dici, quod invito hæ-  
rede non possit, quia non potest executor per vim expellere  
hæredem à possessione, D. de regul. jur. l. non est singulis,  
et vult Bald. in l. id quod pauperibus, col. 8. vers. 18.  
quaritur, C. de episcopis, et clericis. et benè facit quod in-  
ferius subditur in ista lege, ibi: *pueden procurar, y de-  
mandar las cosas, etc.* Hærede tamen non resistente, satis  
videtur quod possit hoc facere executor in rebus specialiter  
legatis; pro quo etiam est, quod adducit idem Bald. in dict.  
l. quod pauperibus, colum. 7. vers. 15. quaro, et vers.  
quaritur, 16. ubi dicit, quod restitutionem, qua est facta  
in fideicommisso universalis, potest facere executor, et etiam  
restitutionem legati particularis: adde etiam Bald. in l. non  
dubium, C. de legib. quod si ipse executor est etiam legata-  
rius, potest tunc capere legatum propria auctoritate, alle-  
gat l. fistulas, §. fundum, D. de contrahend. empt. et quod  
notatur in l. de his, C. de furt. In hoc tamen attendenda est  
forma commissionis, et potestatis executori à testatore date,  
cum ex ea pendat potestas executorum, ut tradit idem Bald.  
in dict. l. id quod pauperibus, colum. 4. vers. venio ad  
quartum; et tradit Bartol. in l. alio, column. 3. D. de ali-  
ment. et cibar. legat. et facit quod etiam statim subditur  
in ista lege, ibi: *en la manera que los fazedores de los tes-  
tamentos lo ordenaren.*

(2) *Demandar las cosas.* Adde l. nulli, C. de episcopis,  
et clericis. et vide quod habetur infra eod. in l. 4.

(3) *Sospecharen.* Tunc ergo permittitur hæredi petere  
cautionem istam ab executore, quando justam habuerit cau-  
sam suspicionis, non alias; quia regulariter executor non  
satisfat, ut notat Bart. ubi bonus textus, in l. Divus, D.  
si cui plus quam per leg. Falcid. bonus textus in l. liberto,  
§. Largius, D. de ann. legat. l. Firmio, §. 1. D. quando  
dies legati ced. et per Salicet. in l. nulli, versic. quaro, 2.  
extra gloss. C. de episcopis et clericis.

(4) *Frayles.* Qui executores testamenti esse possunt,  
impetrata superioris licentia, cap. 2. de testament. lib. 6.  
Clem. 1. eod. tit. ubi bonus textus, quod monachi tale of-  
ficium suscipientes coram ordinariis judicibus possunt con-  
veniri de fraude, et culpa, et ut rationem reddant adminis-  
trationis, etiamsi alias sint exempti. Fratres tamen Minores  
arcentur ab hac executoria per textum in Clement. ex vi, §.  
verum, de verbor. significatione, ubi Cardinal. et Anch. te-  
nuerunt, quod neque jus eligendi pauperes eis committi pos-  
sit, idemque tenuerunt Domin. et Philipp. Francus in dict.  
cap. 2. contrarium tamen in hoc tenuit Bart. in tract. mi-  
noritarum, lib. 3. cap. 4. dicens, hoc potius esse facti, quam  
juris, ideoque eis talem electionem committi posse, l. cum  
pater, §. hæreditatem, D. de legat. 2. l. ex facto, §. si

las cosas (2) de que fuessen fechas las mandas,  
quier las touiesse el heredero del finado,quier  
otri. Pero si los herederos sospecharen (3) que  
los cabecaleros non daran las mandas a aque-  
lllos a quien fueron mandadas, deuen tomar  
tal recabdo dellos, que sean ende seguros que  
las den, segund son escritas en el testamento.  
E si tales omes fuessen, que no sean sospe-  
chosos, assi como Frayles (4), e omes religio-  
sos, non deuen tomar este recabdo dellos; nin  
son ellos tenudos de lo dar, maguer gelo de-

*quis rogatus, D. ad Trebell. et hoc etiam tenuit Roman.*  
consil. 409. column. 2. et sentit Bald. in l. id quod paupe-  
ribus, colum. 3. C. de episcopis, et clericis. idque videtur  
verius, cum ratio dicti §. verum, cesseret in hac electione  
facienda. Idem etiam tenuit doctor de Covarrubias, vir  
honorandus, in sua relectione dict. cap. tua nobis, de tes-  
tam. colum. 1. qui ex hac ratione vult, electionem executo-  
rum eis per testatorem committi posse. Cui dicto multam  
obstat, quod consuluit Bald. 5. vol. consil. 399. incipit, de  
principali instrumento, num. 2. ubi tenet nullam esse similem  
declarationem, de qua ibi, factam per fratrem minorum,  
quia esset occasio nominandi aliquem amicum, in  
quem pervenirent pecuniae, et daretur occasio, quod per il-  
lum venirent ad manus fratris minoris, quod fuit motivum  
dictæ Clement. ex vi de paradyso. Et ad materiam dicti cap.  
2. in princip. de testam. lib. 6. quando religiosus possit es-  
se executor testamenti, vide notabile consilium Paul. de  
Castr. 1. vol. consil. 13. incipit, super primo dubio, ubi  
tenet, quod illud capitulum non habet locum in religioso,  
qui esset perpetuo institutus ad curam animarum in ali-  
qua parochiali ecclesia, quia ille dicitur à monasterio plenè  
translatus, et licet sit religiosus, non tamen est sub obe-  
dientia Abbatis; ibique vult idem esse in Priore conventuali,  
misso extra monasterium ad regendum aliquem conven-  
tum fratrum, licet iste pro libito Abbatis possit revocari ad  
claustrum: vide ibi per eum, quia est hoc ultimum satis  
dubitabile. Adverte etiam, quia Fredericus consil. 293. ad  
fin. consuluit executionem factam etiam per monachum or-  
dinis Minorum, etiam non impetrata superioris licentia  
validam esse, licet fieri non debuerit; et cum ista decisione  
transit Felin. in cap. 2. de judic. col. 2. et dicit magis com-  
muniter teneri Decius consil. 494. et consil. 499. et cum  
dicto Frederico tenuit etiam in l. in ambiguis, §. non est,  
D. de regul. juris, qui tamen in dictis consilii ab ista opini-  
one recedit per l. non dubium, C. de legib. et per alia, quae  
ibi videbis. Et contra opinionem Frederici tenet etiam Philippus  
Francus in dict. cap. 2. in princip. inducens ad hoc  
illum textum, cum dicit; *religiosus executor esse non po-  
test, quae verba actum in contrarium gestum nullum esse  
ostendunt, Gloss. cap. 1. de regul. juris, lib. 6. et in l. Gal-  
lus, in princ. D. de liber. et posthum. sed forte opinio  
communis substantari potest, quia ad l. non dubium, ipse  
met Fredericus respondet, quod ubi lex aliquid simpliciter  
prohibet propter honestatem, quod valebit actus, licet sit  
contra legem; allegat Joan. Andr. in cap. sicut, ne clericis  
vel monachis, et ad textum in dict. cap. 2. in princip. res-  
pondere potest, quod ibi verbum non potest, non ponitur  
respectu valoris facti, seu respectu juris, sed respectu ipsius  
monachi tale officium suscipiens, vel exequentis, et sic  
respectu ipsius, cum velle vel nolle non habeat, non potest;  
non tamen negatur, quod si de facto faceret, actus teneret,  
eo quia talis actus fit ad alienum commodum, et non ipsius  
monachi, quia si ipsius monachi favor tantum esset, actus  
nullus esset: et ita procedat quod dicit Gloss. in dict. cap.  
1. et quod habetur in l. nemo potest, D. de legat. 1. et be-  
nefacit, nam licet alteri stipulari nemo possit, l. stipulatio  
ista, §. alteri, D. de verb. oblig. tamen adhuc illi acquiritur  
naturalis obligatio, ut latè tradit Alexand. in dict. §.  
alteri. Adverte etiam, quia et semina potest esse executrix  
testamenti, l. à filio, in princip. ubi Bartol. D. de alimen-*

mandassen. Ca tales personas como estas, deue ome sospechar, que lo faran bien (5).

## LEY III.

*Que los Testamentarios deuen cumplir la voluntad del finado, e non segund su aluedrio.*

LL. 1,

2 f. 3,

tit. 19,

lib. 10,

Novis.

Recop.

Si el fazedor del testamento mandasse dar a personas ciertas de lo suyo algunas cosas

*et cibar. legat. et uxor relicta executrix in testamento mariti, non amittit jus executionis, etsi contrahat secundas nuptias, secundum Bart. ibi, et tenet Decius in l. 2. D. de regul. jur. Bartol. in authentic. eisdem, C. de secund. nupt. ad fin. et vide Joann. de Plat. in l. patrimoniorum, C. de munier. patrim. lib. 10. minor etiam 25. annorum, major 17. annorum, potest esse executor testamenti, Glos. in dict. cap. 2. in princip. de testam. lib. 6.*

(5) *Lo faran bien.* Nota hic præsumi pro religiosis, et adde cap. 2. de noxi operis nuntiat. et ibi Glossa : et Gloss. in cap. de præsentium portitori, 16. quæst. 1.

## LEX III.

Executor non potest excedere mandatum testatoris in legatis certis: sed si arbitrio executoris distributionem bonorum testator ei committat in pauperibus, potest liberè inter pauperes illos, quibus testator nihil certum reliquit, distributionem facere. Hoc dicit.

(1) *Le mando dar señaladamente.* Hoc ideo, quia generaliter facultas data commissario executori non refertur ad easdem personas, de quibus jam per testatorem erat specialiter provisum, ut in l. talis scriptura, in princip. D. de legat. 1. l. doli clausula, D. de verb. obligat. l. cohæredis, §. qui patrem, D. de vulgar. et pupillar. l. alimenta, §. basilicæ, D. de aliment. et cibar. legat. et eod. tit. l. Stichus, et D. de legat. 3. l. uxorem, §. felicissimo. Si vero dispositio specialis in istis personis non præcesserat, sed prius præcesserat provisio generalis, et postea specialis, tunc secus esset, imò generalis provisio præcedens referreretur etiam ad illum, cui specialiter est provisum, ut est casus notabilis in l. Titia, §. qui Marco, D. de annuis legat. Bart. post Glos. in l. quæsitum, §. fin. D. de usufruct. legat. column. 3. vers. venio ad secundam quæstionem, et est ratio, quia quando generale præredit, secundum sui naturam jam comprehendit omnia sub se contenta, et ideo speciale subsequens non est sic potens, ut possit derogare in his, quæ jam sunt comprehensa; sed quando speciale præredit, et postea sequitur generale, tunc apposito primi specialis impedit omnia comprehendere. Unde solet dici, quòd facilius impeditur faciendum, quàm jam factum, l. patre furioso, D. de his qui sunt sui, vel alien. jur. istam rationem ponit Alberic. post Petrum, cuius fuit dicta distinctio in dict. §. qui Marco, et in terminis nostræ legis. Quod si præcesserat generalis provisio, poterant speciales legatarii habere etiam ex provisione generali, tenet Arch. in cap. quia Joannes, 12. quæst. fin. dicit enim: Pone testatorem generalem, fecisse mentionem, dicendo sic, "volo quòd centum de bonis meis distribuantur inter pauperes civitatis Bononiæ," et certis ex pauperibus ipsius civitatis relinquit cuiilibet decem; numquid illi petere poterunt de generali legato, non obstante speciali legato eis relieto? Dic quòd sic, D. de annuis legat. l. Titia, §. qui Marco, et argumento D. de aliment. et cibar. legat. l. à filio. Ego tamen crederem in casu hujus legis nihil referre, an prius præcesserit specialis provisio vel generalis, ex eo quia in casu isto non potest dici, quòd generalis provisio præcedens comprehendet istos pauperes, quibus testator specialiter legavit: quod patet, quia legatum generale non debebatur omnibus pauperibus; sed sufficiebat in certis distribui per executorem; et sic cessat ratio quam superius adduxi, quòd propter legatum speciale non deroge-

señaladas, o cierta quantia de maraudis, e todos los otros bienes que ouiesse, dexasse en mano de alguno que estableciesse por su testamentario, otorgandole poder, que el segund su aluedrio los partieesse a pobres, tal testamentario como este, non puede dar mas a ninguna de aquellas personas ciertas, de quanto el le mando dar señaladamente (1) en su testamento; maguer viesse el, que alguno de los era muy pobre, e seria bien de darle mas

tur generali, in quo etiam continebatur ille legatarius specialis, et sic cessat dispositio dicti §. qui Marco, et dicta distinctio Petri, et Bartoli, de qua suprà, et restabit dicendum, quòd neutro casu executor poterit distribuere in eum, cui testator aliquid in specie seu in particulari legavit, et procedent leges dicentes, quòd generalis provisio non refertur ad specialiter provisa: et ita videtur in hoc tenere Joann. Andr. in addition. ad Specul. in dicto §. nunc verò aliqua, tit. de instrument. edition. colum. 32. in additione incipienti, constat quòd tenet institutio pauperum, ubi refert dicta Archidiaconi, de quibus suprà, et dicit quod Archidiaconus formavit dictam quæstionem non provide, et quòd non potest procedere, cùm in quæstione per eum formata non debetur legatum omnibus pauperibus, ut dixi, sed sufficit in certis distribui; unde secundum eundem Joann. Andr. procederet quæstio Archidiaconi, si aliter formaretur, videlicet, si inter Sacerdotes curatos civitatis justisset centum distribui, et postea aliquibus, ex illis legasset aliquid in particulari: dicit etiam ibidem, quòd si testator expressisset per fideicommissarios distribuenda illa centum, et fortius si dixisset, lego commissariis centum distribuenda, etc. quæstio sibi non esset dubia: et idem è converso, quando dixisset, lego dictam summan centum librarum, etc. non tamen aperit Joann. Andr. quid velit, seu quid decideret, sed quòd quæstio sibi non esset dubia, unde tenenda est menti ista lex Partitarum hoc decidens: et confert in hujus decisionis corroborationem, quod dicit Bald. post Jacob. Butri. in l. si ecclesiæ, C. de Episcopis, et Cleric. ubi dicit, quòd licet pœna statuta per illam legem, sit quinque librarum auri, contra violantes privilegia ecclesiæ; si tamen in concessione privilegi imponatur certa pœna contra non observantes, non habebit locum tunc pœna illius legis, cum de speciali pœna sit provisum, dict. l. sanctio legum, D. de pœn. Conferunt etiam adducta per Bald. in l. non dubium, col. penult. et fin. C. de legib. in quæstione illa, an per apportionem pœna specialis videatur sublata pœna nullitatis actus. Similiter dixit Bald. in authent. hoc amplius, C. de fideicommis. col. penult. vers. item quæro utrum pœna, quòd pœna illius authenticæ statuta contra hæredem non adimplentem voluntatem defuncti, non habebit locum, quando testator imposuit aliam pœnam specialem, et illa est soluta per hæredem. Dicit etiam Dinus, quòd si testator fecit testamentum, in quo instituit filium impuberem, et uxori reliquit alimenta, et si filius decesserit in pupillari æstate, substituit ei matrem impuberis et fratrem testatoris, demum moritur impubes in pupillari æstate, et mater et frater testatoris adeunt hæreditatem ex substitutione pupillari, mater non poterit petere alimenta, ex eo quia provisum fuit matri in secundo casu per viam substitutionis, unde videtur recessum à via tacite repetitionis, de qua in l. licet Imperator, D. de legat. 1. in quo tamen Bald. tenet ibi contrarium, vide ibi per eum. Dicit etiam Bald. in l. 2. col. 1. C. sentent. rescindi non poss. vers. quæro judex, quòd si judex statuit parti terminum ad probandum exceptionem, deinde statuit generalem dilationem, quòd omission probari in speciali dilatione, non poterit probari in generali, seu suppleri. Confert etiam quod notat Bald. in l. executorem, ad fin. 6. col. C. de execution. rei judic. ubi dicit, quòd si sunt duo statuta, unum quòd sententia pupillorum mandentur executioni per priorem artium tantum, aliud, quòd sententia à centum libris suprà, mandentur :

de aquello que le auia mandado el testador: como quier que puede partir los otros bienes que dexo en su poder el testador, entre las otras personas que non son señaladas, e lo han menester, assi como lo el touiere por bien (2),

## LEY IV.

*En que cosas pueden los Testamentarios demandar los bienes del finado en juyzio, e fuera de juyzio.*

Quatro cosas son señaladamente, en que pueden los testamentarios demandar en juyzio, e fuera de juyzio, los bienes del muerto, para cumplir su testamento, maguer non quieran los herederos del fazedor del. E el vno es, quando la manda es para obras de piedad (1) o de misericordia. E el segundo

executioni tantum per potestatem; quod si sit lata sententia pro pupillo in ducenta, quod specialior iudex, id est ille qui datus est etati, exequetur: ibique subdit, quod parvum genus magno generi derogat, et individuum derogat utriusque. Facit etiam quod adducit Bald. in l. *si consul*, in 2. *lectura*, D. *de adoptione*. in questione illa de legato facto fratribus et Priori, quod quando est in diversis orationibus, Prior non fungatur vice duorum, sed suo speciali relichto, de qua questione vide per Cyn. et alias in l. *cum questio*, C. *de legat.* per Bart. in dict. §. *qui Marco*, et in l. *si servus communis sibi*, D. *de stipulat.* servor. per Joann. de Plat. in l. *his scholaribus*, C. *de erogat.* milit. annon. lib. 12. vide etiam per Bald. in l. *observare*, §. *proficiisci*, col. 3. vers. *sed nunquid iudex*, D. *de offic. proconsulis, et legat.* an pena specialis judici in aliquo articulo speciali apposita liberet eum à pena perjurii, ratione generalis juramenti, quod fecit de observando leges, vel statuta. Sic etiam generalis servo sequens non refertur, nt excludat ea, de quibus jam specialiter erat provisum, l. *quotiens*, C. *famil. exercis.* et l. *cum ita legatur*, §. *qui plures*, D. *de legat.* 2. et in eleganti questione adducit Oldral. consil. 121. incipit, *ad primam questionem*, col. 2. vers. *ad tertiam questionem*. Sic etiam generalis confirmatio non refertur ad id, quod est specialiter cassatum, l. *si quis prior*, ubi Gloss. et Bartol. D. *ad Trebell.* et per Jason. in l. *stipulationes commodissime*, D. *de verbor. obligat.* et dicit Bart. in extravag. *ad reprimendum*, in gloss. super parte non obstantibus, quod modus procedendi per illam constitutionem inductis in crimen læsa majestatis, non habet locum in casu l. 1. C. *si quis Imperator maledixerit*, cum ibi sit specialiter provisum, et per dictam constitutionem generaliter loquentem non videtur ei derogatum,

(2) *Touiere por bien.* Sed an poterit distribuere in suos filios, vel consanguineos pauperes? Vide per Bald. in repetit. l. 1. col. 11. vers. super 7. questione, *de sacrosanct. ecclæ*. ubi tenet, quod sic, in minuta distributione, veluti ad alimenta, et bona fide: et addit. Abb. in cap. 1. ad fin. *de cohabit. cleric. et mulier.* ubi per textum ibi, vult quod Clericus executor potest distribuere inter consanguineos pauperes. Vide etiam de hoc per Joan. Andr. in *addition. ad Specul. tit. de instrum. edition.* §. *nunc verò aliqua*, col. 39. in additione, incipiente, *continuatur hic alia questio*, ubi vult quod non posset dare propinquuo sibi valde conjuncto, nisi forte ille conjunctus esset sumnum pauper; et ibi etiam ad finem, tenet, quod posset de elemosynis dispensare in filium spuriū defuncti pauperem, non de quota aliqua iure filiationis, sed ut pauperi de elemosynis. An autem executores teneantur inter plurimos pauperes distribuere, vel an possint dari uni tantum? Vide Bald. in repetit. dict. l. 1. col. 12. vers. *juxta hoc queritur*, ubi dicit hoc solum, auctoritate Prophetæ, *Psalm. 111. vers. 9. dispersit, dedit pauperibus*, 86. dist. §. *in ipsa antem liberalitate*, sub cap. 6. et in ead. dist. cap. *non satis* addit. Bart. in l. 1. D. *de option. legat.* ubi dicit, quod si testator jubet bona sua distribui inter pauperes eligendos per talen, quod ille non potest unum eligere, et dare ei omnia, argumento illius l. et l. 3. D. *de annuis legat.* nec peccat executor præferendo pauperem pauperi, quia locus est gratificationi, secundum Baldus ibidem, vers. *item queritur*; vide ibi ejus additionatem. Et dicit

Abb. in cap. *cum in jure*, column. 2. *de electione*. quod plures deputati ad certa bona distribuenda inter pauperes, possunt illa distribuere in aliquem ex se ipsis, dummodo alias egeat: ibique se remittit ad ea, quæ dixit in dict. cap. 1. *de cohabit. cleric. et mulier.* vide etiam ibi Bald. de prælato executor, an possit eligere suum conventum, vel patre suum filium pauperem. Et quid si testator dixit, quod daret cui velit, an possit dare sibi? Vide quod in simili dicit Bald. in l. *si is cui*, vers. *extra queritur*, C. *de fur.* Quid autem si testator jussit bona sua distribui pro male ablatis, et non apparent tot male ablati, quæ capiant usque ad quantitatem bonorum, vel usque ad quantitatem taxatam per testatorem, puta mille librarum; nunquid superfluum reddi debet hæredi, vel commissarius poterit de hoc disponere pro anima? Vide Bald. in l. *si quis ad declinandum*, column. 4. C. *de Episcop. et cleric.* ubi post Jacob. Butri. in *suo tractatu executorum*, respondet, quod si testator sic disposuit, ut in aliam causam non convertatur, et tunc reddetur hæredi, quia expressio causæ limitat legatum, l. *Sejo amico*, §. fin. D. *de annuis legat.* aut non ita disposuit, et tunc quod superest debet pauperibus erogari, et sic in aliam causam converti, hæredi adhibito, l. *legatum*, et l. *quidam*, D. *de usufructu legat.* l. *in testamento*, D. *de condition. et demonstrat.* l. fin. D. *de operib. publicis.* et in authent. *de ecclesiast. titul.* cap. *si quis in nomine*, et sequentib. Abb. etiam in cap. *tua nobis, de testam.* tenet idem, quia credibile est defunctum fuisse obligatum ad talen restitucionem, ex quo ipse hoc jussit. Nota tamen ad istam legem, quod si executor testamenti male arbitretur in eligendo pauperes, recurri potest ad judicem; vide per Baldum in authent. *præterea*, C. *unde vir, et uxori.* Sed quid si civitas indigeat reparatione murorum, vel pontium, seu viarum, nuquid de talibus relictis pro anima arbitrio executoris erogandis, poterit fieri dicta reparatio, etiam invito executori? Videas per Lucam de Penna in l. unic. C. *de expensis publicor. iudic.* lib. 11. qui allegat pro ultraque parte, et concludit, quod possit fieri, per maximè urgente necessitate, puta, ut ipse ait, quia bella hostiumque insidiæ frequenter insultant civitatem, neque aliunde possit haberi pecunia sine scandalo civitatis. Videas latius ibi per eum, qui etiam tractat in vers. *secundo queritur*, an si testator jubeat capellas construi in loco religiosorum, possit hoc converti in faciendo vel reficiendo dormitorio, quo religiosi indigent; et vult quod possit fieri Episcopo dispensante: et divisa quæ testator jussit celebrari, celebribuntur in ipsa ecclesia monasterii.

## LEX IV.

In quatuor casibus invito hærede exigit commissarius in judicio bona defuncti, scilicet pro executione relictorum ad pias causas, vel ob alimenta indigentium, vel quando quid fuit relictum aliis una cum commissariis, vel quando testator dedit liberam potestatem commissariis petendi in judicio vel extra, bona sua ad executionem testamenti: alias non potest, sed legatarius aget contra hæredem pro suo legato. Hoc dicit.

(1) *Para obras de piedad.* Adde l. nulli, C. *de Episcopis, et clericis.*

es, quando el fazedor del testamento manda alguna cosa a otros en vno con los testamentarios (2). E el tercero es, quando la manda es atal, que es establecida para gouernar (3) huerfanos, o otras personas qualesquier. E el quarto es, quando el fazedor del testamento dize assi: Que da libre poder (4) a sus testamentarios, que puedan demandar en juyzio, e fuera de juyzio, los bienes del fazedor, para cumplir sus mandas. E sacadas estas quatro cosas sobredichas, en otro caso ninguno non han poder (5) los testamentarios de demandar en juyzio los bienes del muerto, para cumplir sus mandas. Mas cada vno de aquellos a quien es mandado algo en el testamento, puede por si demandar a aquel que touiere los bienes del finado, la parte que le fue man-

(2) *En uno con los testamentarios.* Tunc enim non sunt nudi ministri, et ideo agunt, l. *si quis Titio*, et ibi Bart. D. *de legat.* 2. l. *si legatarius*, D. *de legat.* 3. Gloss. in l. *Lucius*, §. *Mævia*, D. *ad Trebell.*

(3) *Gouernar.* Id est ad alimenta, et adde l. *alio*, D. *de aliment. et cibar. legat.* et Glos. in dict. §. *Mævia*, ubi etiam Paulus de Castro.

(4) *Que da libre poder.* Ut jam dixi suprà eod. l. 2. executorum potestas pendet à facultate, quam eis dat testator; poterit ergo indistinctè agere, si à testatore talis potestas sit ei data, ut hic: et facit l. *quidam*, §. *si scriptus*, et l. *si à pluribus*, D. *de legat.* 1. Cardin. in Clement. unic. quast. 13. de *testam.* ubi etiam Joan. de Imol. column. fin. Et hodie communiter solent dari per verba magis ampla, quam hic habentur, de quibus vide per Bartolum late in l. *alio*, D. *de aliment. et cibar. legat.* ubi vide de istis facultatibus, et qualiter debeant se habere executores in vendendis et alienandis rebus hæreditariis: et ibi dictis adde, quid si aliquis emit ab aliquo tanquam ab executore ultimæ voluntatis, et longo tempore tenuit, hæres vendicat, ille dicit bona fide emisse, non tamen potest probare quod ille fuit executor, Bald. in l. 1. C. *de reb. alien. non alien.* decidit, quod nisi emptor probet ex aliquibus conjecturis se credidisse illum executorem, puta quia ita audivit dici à pluribus honestis personis, præsumitur emptor male fidei, et ideo non præscribit. Et ad id quod Bartolus tractat in column. 4. an executores possint vendere rem, quam volunt? Adde Bald. in l. *cum non solum*, §. *sin autem legata*, per textam ibi C. *de bon. quæ liber.* et in l. *quandiu*, C. *de distr. pig.* Item, et ad illud quod in ead. column. tractat, an hæres sit requiriendus, quando executor vendit, adde quod notat Bald. in l. *captatorias*, C. *de testam. milit. col.* 2. vers. *modo circa hoc queritur*, ubi dicit, referens Bartolum ita consuluisse, quod si testator commisit declarationem incertorum Cajo, qui declaravit non requisito hærede indistinctè, quod debeant restituiri Sejo, tanquam ab eo exorta, quod non tenebit declaratio, quis non est sequutus formam boni viri: subdit tamen Baldus, quod debet in hoc stari juramento executores, si est honesta persona, l. *Theopompus*, D. *de dote prælegat.* l. *si quis pro redemptione*, C. *de donat.* et non videtur fieri bona fide, quod fit non citato, neque requisito eo, cuius interest, l. *necessitatem*, D. *de in diem addict.* l. *cum quidam*, D. *de legat.* 2. Bald. in l. *creditor*, C. *de distr. pignor.* et dicit Bald. in dict. l. *captatorias*, in fin. quod executores non tenentur requirere hæredes, nisi cum indigent eorum informatione, vel voluntatis eorum exploracione, quia non sunt judices, sed executores, argumento, l. *quod si nolit*, §. fin. D. *de adilit. edict.* Adde etiam Alexand. 2. volum. consil. 62. incipit, *vissa facti narratione*, quod si hæres est pupillus, et ipsi executores sunt etiam ejus tutores, possunt vendere, non aliás, requisito pupillo: et ibi vide circa Gloss. in l. *si prædium*, C. *quando decret. opus*

dada en el testamento. E segund el departimiento que se muestra por esta ley, se entiende en todas las otras, que fablan del poderio que han los testamentarios.

## LEY V.

*Quien puede cumplir las mandas que son fechas para sacar cativos, si el fazedor del testamento non dexa Testamentario que lo cumpla.*

Dexando algun ome en su testamento marauedis, o heredad, o otra cosa cierta, que mandasse dar por su anima, de que sacassen cativos (1); si non señalasse (2) omes ciertos, que cumpliesen esto, estonce el Obis-

*non est.* Addo etiam, cum Bart. in dict. l. *alio*, circa fin. dicit, quod promissio de evictione, quam facient executores, obligat hæredes, si promittant, secundum consuetudinem civitatis, quod possunt etiam empores agere contra hæredes, ut habeant ratum factum executorum, ut ipsi sint magis securi, secundum Bald. in authent. *si captivi*, C. *de Episcopis*, et cleric. Et an executor habens potestatem vendendi, possit vendere filio suo? Vide per Bald. in repetit. l. 1. C. *de sacrosanct. eccles.* 11. et 12. col.

(5) *Non han poder.* Addo l. *Lucius*, §. *Mævia*, D. *ad Trebell.* poterunt tamen implorare officium judicis etiam extra istos casus, ut in l. *quintus*, D. *de annuis legat.* Bart. in l. *si quis Titio*, D. *de legat.* 2. Bald. in l. *nulli*, C. *de Episcopis*, et cleric. et adverte quod quando sunt hæredes instituti, unus executor non potest contra alium executorem agere, secundum Paul. de Cast. notabiliter in l. *qui proprio*, §. *si duobus*, D. *de procurator.* ubi hoc modo limitat dictum Bartoli ibi, qui dicit unum executorem contra alium agere posse; nam procedit secundum eum, nisi aliquis specialiter sit hæres institutus. Et quando executor testamenti posset conveniri à legatariis, vide per Bart. in l. *Firmio*, §. 1. D. *quando dies legati cedit.*

## LEX V.

Si testator legat certam quantitatem ad redimendum captivos, et non dimittit executorem, qui hoc adimpleat, recipiat Episcopus loci originis testatoris legatum, vel Episcopus loci, in quo est major pars hæreditatis: aut si testator est advena, et nescitur unde est, recipiat Episcopus loci ubi moritur, et coram judice ordinario illud scribat cum die, et mense; et post annum reddat judici computum qualiter expendit; nec potest Episcopus, vel Notarius aliquid pro labore recipere. Hoc dicit.

(1) *Sacassen cativos.* Ista dicitur causa piissima ut in authent. *ut cum, de appellat. cognosc.* cap. 3. §. *si unum*, et ibi Bartol. collat. 8. et permittitur ob redemptionem captivorum, quod alias non permittetur, ut in authent. *de restitut.* collat. 8. authent. *res quæ*, C. *communia de legat.* cap. *aurum*, 12. quæst. 2. et adde l. 2. et quæ ibi dixi, tit. 29. 2. Part. In quocumque alio relieto ad pias causas locum habebit capitulum *si hæredes, de testam.* ubi nullo executore à testatore nominato, executio fieri debet per hæredem, et per ejus negligentiam executio pertinebit ad Episcopum, ut in dict. cap. *si hæredes*, ubi Abb.

(2) *Si non señalasse.* Nam si designasset, illi præse runtar Episcopo, l. *nulli*, C. *de Episcopis*, et cleric. et cap. *si quis autem pro redemptione*, in authentic. *de ecclesiast. titul.* collat. 9. et adde etiam, quod præsertur alteri privilegiato à Papa, quod possit recipere relicta ad piam causam, secundum Joan. And. in addition. *ad Specul. tit. de instrumentor. edition.* §. *nunc vero aliqua*, in additione incipien-

po de aquel logar onde es natural el que fizó el testamento, o aquel en cuyo obispado (3) ouiere la mayor parte de sus bienes, lo deue fazer cumplir. Pero el Obispo, luego que aya recibidos los marauedis sobredichos, o aquella cosa que fue establescida para sacar catiuos, deue dezir al Juez Ordinario de aquel logar que faga escreuir (4) en su registro la cantidad de aquel auer, o de aquella cosa que recebio por esta razon, e el dia, e el mes, e la era en que lo recibio. Otrosi dezimos, que los herederos del fazedor del testamento non pueden embargar al Obispo, que non reciba los marauedis, o aquella cosa que fuesse establescida del testador, para sacar catiuos. Pero despues que sea passado vn año que recibio los marauedis para esto fazer, tenudo es el Obispo de dar cuenta (5) por si, o por otro,

al Juez Ordinario (6), quantos catiuos saco, e quanto dio por cada vno de aquellos dineros. E tambien el Obispo, que esto ouiesse de fazer, como los otros Escriuanos, que escriuen alguna cosa de las que son dichas en esta ley, non deuen tomar para si, por razon del trabajo (7) que lieuan en esto, ninguna cosa de aquellas que son dadas para sacar los catiuos; ante lo deuen fazer de grado, e sin precio ninguno (8). E esto es, porque son dexadas para obra de piedad: e los Obispos, si contra esto fiziesen, errarian en quatro maneras. La vna, contra Dios. E la otra, contra el anima del finado. E la tercera contra los parientes del muerto. E la quarta, al Señor de la tierra, que es guardador de todos los bienes (9) de su Señorío. E si por auentura acaesciesse, que alguno de los que fiziesen tal manda, para sa-

ti, 1. *cujuscumque*, ubi vide, et habes hic, quod executor testamenti designari debet à testatore. Sed an testator possit alii committere nominationem executoris? Bald. in l. id quod pauperibus, col. 4. vers. modo juxta predicta queru, distinguit, an committatur factio executoris, et non potest committi; an nominatio et declaratio, et tunc sic: vide Bart. in l. quidam relegatus, D. de reb. dub.

(3) *O aquel en cuyo Obispado.* Lex nulli, non dicit de isto, sed tantum de Episcopo loci originis defuncti; Glossa tamen ibi dicit, quod uterque Episcopus exequi potest. Jacobus verò de Beloviso, et Albericus post eum distinguunt, quod si patrimonium defuncti est in utroque loco, tunc quilibet potest distribuere res suæ diœcesis, et sic non concurrent in executione, sed erit executio divisa per loca, l. 1. C. ubi petant. tutor. aut bona sunt in altero loco tantum, et tunc ille Episcopus, in cuius loco sunt bona, exequetur, argumento l. si fideicommissum, D. de judic. Si verò in neutro loco sunt bona, sed in alio tertio loco, tunc præferetur Episcopus originis, ut in dict. l. nulli, et in l. cives, C. de incol. lib. 10. Si verò origo est dubia, tunc Episcopus domicili; et si de domicilio est dubium, tunc Episcopus civitatis, in qua defunctus est, per dictam l. nulli; quod limitabat Petrus esse veram in rebus solo coherentibus, quæ sunt propriè de territorio vel diœcesi: sed pecunia non intelligitur esse hujusmodi. Bald. tamen in dict. l. nulli, col. fin. dicit, quod in pecunia exequitur ille Episcopus, qui potest celerius exequi, argumento illius l. nulli, §. 1. versic. sine ulla cunctatione. Fortè per istam legem alternativè loquentem, dicendum esset, quemlibet istorum Episcoporum hoc posse, et quod sit locus preventioni, argumento l. si quis postea, D. de judic. et l. ubi captum, D. eod. et l. cum quædam puella, D. de jurisdict. omn. jud. saltem hærede petente, ut post præventionem unius alius se non intromittat, sed remittat executionem ad alium, juxta dicta Innocent. in cap. cum M. Ferrarensis, de constitut. ad fin. ubi Felin. laté, col. 13. et 14.

(4) *Faga escreuir.* Habes hic, quod executor testamenti tenetur facere inventarium, et adde Specul. et ibi Joan. And. in addition. tit. de instrum. edition. in §. nunc verò aliqua, col. 18. vers. sed an tenetur, Bald. in l. nulli, col. 2. C. de Episcopis, et clericis. et in authentic. sed cum testator, in fin. C. ad leg. Falcid. et an isti teneantur jurare? Vide per Joan. de Plat. in l. penult. in princip. C. de erogation. militar. ann. lib. 12. Gloss. et Bart. in l. Divus, D. si cui plus quam per leg. Falcid.

(5) *Dar cuenta.* Similiter et executor designatus à testatore, tenetur reddere rationem Præsidi, et etiam Episcopo in relictis ad pias causas, l. si quis pro redemptione, et ibi notat Bald. C. de donation. imò ibi dicit Bald. quod reddere tenetur rationem cuicunque cuius interest, et dicit

Bald. in l. si quis ad declinandam, col. 5. C. de Episcopis, et clericis. quod omnes tales executores dati ad pias causas, tenentur Episcopo reddere rationem, et ipse potest contra eos inquirere, et eos punire: et an sufficiat juramentum executoris in ista redditione rationum? Glossa videtur velle, quod sic, in dict. l. Divus, D. si cui plus quam per leg. Falcid. vide Bart. post Cyn. in l. id quod pauperibus, C. de Episcopis, et clericis. intelligit et legis minutis seu parvis distributionibus; magna tamen debeant probari per testes: et vide quæ ibi Alexand. allegat in addition. Adde etiam Bald. in dict. l. si quis pro redemptione, ad fin. ubi vult, quod in his quæ habeant difficultatem probationis, stetur juramento executoris: et adde eundem Bald. in l. nulli, col. penult. C. de Episcopis, et clericis. ubi etiam vide Salicet. col. penult. vers. queru qualiter de erogatione, ubi et limitat in his, quæ secreto eroganda commissa sunt à testatore disponente.

(6) *Al Juez ordinario.* Adde l. nulli, C. de Episcopis, et clericis. et habes hic casum, in quo Episcopus efficitur de foro judicis sacerdotalis; et nil mirum, quia ex quo lex ei dedit istam distributionem, quod ipse similiter teneatur reddere rationem coram judice sacerdotali; facit quod notat Baldus de clericis, qui recipit depositum de manu judicis sacerdotalis, in l. acceptam, column. 2. C. de usur. Paul. de Cast. tamen in dict. l. nulli, ad fin. dicit, quod hodie Episcopus soli Deo rationem reddit, allegat l. si quis ad declinandam, C. eod. sed adhuc credo, justè in hoc Regem, et ejus Consilium implorari, ut detur cedula, ut Episcopus talem rationem reddat, per istum textum et dictam l. nulli. Salicetus tamen in authentic. licet, C. de Episcopis, et clericis. dicit, quod olim ita erat dispositum, quod Episcopus redderet rationem præsidi; hodie tamen per textum in authentic. de ecclesiast. tit. cap. 11. vers. si autem qui hoc facere iussi sunt, collat. 9. tenetur reddere talem rationem Metropolitano.